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قصه آوات؛ »آوات« یعنی امید
چرخ دستي اش را گوشه اي پارك كرده و به 
دستگيره  آن تكيه زده. پيراهن مردانه  با شلوار 
كردي و شالي كه به كمرش بسته شده، حكايت از 
قوميتش دارد. سرش را پايين انداخته و اسكناس هاي 
مچاله اش را مرتب مي كند. كُرد سنندج است و 6ماهي 
مي شود كه ميهمان تهران شده و در بازار بزرگ تهران 
چرخ دستي اجاره اي اش را براي لقمه ناني در كوچه، 
پس كوچه هاي بالا و پايين مي برد. »آوات« كه تازه 
وارد هفدهمين  سال زندگي اش شده به اصرار دايي 
مادرش به تهران آمده تا يكي از باربران بازار تهران 

باشد. 
»آوات يعني اميد و آرزو، اما كدام اميد، كدام آرزو. 
زندگي برخلاف نامم با من نساخته و رمق از من برده 
است.« با لهجه شيرين كُردي صحبت مي كند و كمي 
خجالتي است. »خيلي زود نان آور خانه شدم، اما باز 
هم خدا را شكر مي كنم كه توانستم كاري پيدا كنم 
و مادر و خواهرهايم محتاج كسي نيستند.« »آوات« 
هفت ماه پيش در غم از دست دادن پدر به سوگ 

نشست و از همان زمان مرد خانه شد.
 »پدرم بيمار بود و هرچه دوا و دكتر كرديم، افاقه 
نكرد. تنها پسر خانه ام و دو خواهر كوچكتر از خود 
دارم. يك ماه اول در شوك از دست دادن پدرم 
گذشت، اما با سوگواري و دست  روي دست گذاشتن 
نمي شود، كاري كرد، براي همين تصميم گرفتم مثل 
كوه پشت مادر و خواهرهايم بايستم.« هنوز هم وقتي 
از پدر و خانواده اش حرف مي زند، اشك در چشمانش 
حلقه مي زند و سرش را پايين مي اندازد تا اشكش را 
كسي نبيند. »مرد كه گريه نمي كند. بايد محكم باشم 
تا مادر و خواهرهايم خيالشان راحت باشد، تكيه گاه 

دارند.« 
»آوات« اما شب ها زماني كه هم اتاقي هايش 
خواب اند، آرام گريه هايش را مي كند تا صبح كسي 
اشكي به چشمش نبيند. اين مرد 17ساله با دايي 
مادرش و سه نفر ديگر از همشهري هايش هم خانه 
است؛ خانه اي در كوچه هاي باريك مولوي. »زندگي 
در شهرستان ها سخت است و مجبوريم براي لقمه 
ناني دوري از خانواده را دوام بياوريم. دايي  مادرم 
32سال دارد؛ در شهرمان كاري نبود و 8سالي مي شود 
در تهران كار مي كند. چرخ دستي را هم از يكي از 
دوستانش برايم كرايه كرد. خدا را شكر درآمدم بد 

نيست و چرخ زندگي مي چرخد.«
 آوات هنوز لباس مشكي بر تن دارد و حتي شالي 
كه به رسم اجدادش به كمر بسته مشكي انتخاب 
كرده است. »غم از دست دادن پدر سخت است. 
واقعا كمر آدم مي شكند و با اين وضعيت من بايد كمر 
راست مي كردم تا مادرم بتواند به من تكيه كند.« آوات 
با غم سنگيني كه به دل دارد، نااميد نيست و فردا را 
روشن تر از امروز مي بيند. »همان طور كه خوشي ها 
هميشگي نيست، غم ها هم نمي ماند. روزهاي سخت 
من و خانواده ام هم تمام مي شود؛ من شك ندارم. نبايد 

نااميد بود. نااميدي كار شيطان است.«
 آوات به درس خواندن مي انديشد و تمام سفارشش 
به خواهرهايش اين است كه هر اتفاقي افتاد نبايد 
درس خواندن را فراموش كنند. »آدم هايي مثل ما كه 
هيچ چيز از مال دنيا ندارند بايد خوب درس بخوانند و 
آينده را خودشان رقم بزنند. كمي كار و بارم منظم شود 
حتما شروع به درس خواندن مي كنم. پدرم هميشه آرزو 
داشت دندانپزشك شوم و حتما روزي اين آرزوي پدرم 

را برآورده مي كنم.« 
زن مسني روبه روي آوات مي ايستد. »پسرم بار دارم« 
و با دست مغازه لوازم خانگي اي را نشان مي دهد. »نبايد 
گذاشت زندگي و مشكلات نااميدمان كند.« آوات جمله 
آخر را مي گويد و پشت  سر زن مسن راه مغازه لوازم 
خانگي را مي گيرد تا به اسكناس هاي مچاله  شده در 

جيبش تعدادي اضافه كند.
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هفته گذشته، اهواز در صدر فهرست گرم ترين شهر جهان بود. محمد سبزه زاری، سرپرست اداره کل هواشناسی 
خوزستان با بيان اين موضوع گفت: »دمای شهر اهواز در چهار روز از هفته گذشته به بالای 50 درجه رسيد و در صدر 
گرم ترين شهرهای جهان قرار گرفت.«  به گفته او، پيش بينی می شود تا اواسط هفته جاری دمای استان دو تا سه 
درجه کاهش يابد. همچنين وقوع گردوغبار و وزش باد قابل ملاحظه در بعدازظهر امروز برای ساعاتی در مناطق غربی، 

مرکزی و بخش هايی از شمال استان خوزستان دور از انتظار نيست. 
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، آنفلوآنزا 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
است  ممکن  که  می شوند 
رانندگی را با مشکل روبه رو کند.

شما هم برای ما بنویسید

کار، کارِ ابرها بود
»نه، ما هیچ پروژه ای در بهار نداشتیم.« فرید گلکار، مدیر مرکز 
ملی تحقیقات و مطالعات باروری ابرها با اطمینان این جمله را 
می گوید. درحالی که تبلیغات درباره تاثیرات بارورسازی ابرها 
در باران های بهار از چند ماه پیش شروع شده و جز مسئولان 
سازمان هواشناسی کسی به این اظهارات و تبلیغات پاسخ 
نداده بود، اما حالا گلکار، درباره اظهارات مسئولان سپاه درباره 
باران های بهاری به »شهروند« توضیح می دهد: »متاسفانه من 
نه روی سخن دیگران تسلط دارم و نه نفوذی در این که بتوانم 
تعبیر و تفسیر آنها را از مسائل مختلف عوض کنم. دوستان ما 
در سپاه تلاش کرده و صادقانه در پروژه های بارورسازی ابرها به 
ما کمک کرده اند، اما ما در بهار امسال هیچ پروژه ای نداشته ایم. 
اگر خود دوستان سپاه پروژه ای داشته اند، ما در جریان نیستیم و 
در برنامه شان حضور نداشته  ایم.« به گفته او زمان انجام باروری 
ابرها از آغاز پاییز تا نیمه دوم بهار است، اما از فروردین وضع ابرها 
طوری بود که باروری ابرها نتیجه مثبتی نمی توانست داشته 
باشد، بنابراین هیچ پروژه ای در این زمینه انجام نشد. از این 
صحبت ها چ نین می توان برداشت کرد که باران های تند بهاری 
که باغداران شمالی را غافلگیر و مردمی که به خشکسالی عادت 

کرده اند را شگفت زده کرد، کار طبیعی ابرها بوده است.
به گفته گلکار »با اقدامات انجام شده در راستای باروری 
ابرها بارش ها بین ۱۰ تا ۲۰ درصد در ماه هایی که پروژه اجرایی 
می شود، افزایش پیدا می کند، از طرف دیگر این پروژه تنها در 
محدوده یک استان اثربخش است و تزریق آن در داخل کشور 

عملیاتی نیست.«
پیش از این اواخر دی ماه  سال گذشته فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه از اعلام آمادگی این نیرو برای کمک به 
بارورسازی ابرها خبر داده بود. ورود سپاه به یک عملیات علمی 
در حوزه محیط زیست به دنبال شدت گرفتن خشکسالی 
و همین طور درخواست معاون اول رئیس جمهوری برای 
انجام باروری ابرها انجام گرفت. مشکل اصلی محدودیت 
مالی و نداشتن تجهیزات کافی بود و با رایزنی وزارت نیرو با 
صنایع هواپیمایی و نیروی هوایی سپاه در این راستا؛ امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: »آماده هرگونه 
همکاری برای رفع مشکل باروری ابرها هستیم.« با این اعلام بنا 
شد سپاه امکاناتش را برای باروری ابرها به کار بگیرد. تا پیش 
از این مرکز تحقیقاتی باروری ابرها فقط دو فروند هواپیمای 
استیجاری از اوکراین در اختیار داشت که تجهیزاتش مستهلک 
شده بود. از طرف دیگر به گفته مدیر این نهاد مطالعاتی، حتی  
سال پیش هم به دلیل دیر رسیدن اعتبارات بارورسازی ابرها 
فرصت لازم برای تهیه مواد که حداقل ۳ ماه زمانبر است، از 
دست رفته و برای امسال کار بارورسازی ممکن نشده است، 
اما »در نهایت صنایع هواپیمایی و هوافضای سپاه پاسداران 

توانستند مواد باروری را برای بارورسازی تولید و هواپیمایی را 
تجهیز کنند که بتوانیم کار بارورسازی ابرها را انجام دهیم.«
قهر طولانی سازمان هواشناسی و وزارت نیرو

سازمان هواشناسی و وزارت نیرو و همین طور مرکز مطالعاتی 
باروری ابرها در این چند ماهه با داغ شدن بازار شایعات و 
البته اظهارنظرهای مختلف درباره باران های بهاری، برای 
هم خط ونشان کشیده اند و هر بار به بیانه ها و اظهارنظرهای 
مسئولان نهادهای مقابل پاسخ داده اند. یکی از موضوعاتی که 
سازمان هواشناسی کشور برای رد اثرگذاری باروری ابرها به 
آن استناد می کند، همکاری نکردن مرکز مطالعات با این نهاد 
است. آنها می گویند معلوم نیست عملیات بارورسازی در چه 
منطقه ای، با چه مختصاتی و در چه زمانی انجام می شود و در 

عوض هر بار پس از باران خبردار می شوند که باران ها مصنوعی 
بوده است. مدیر مرکز تحقیقاتی و مطالعاتی باروری ابرها درباره 
این اختلافات به »شهروند« توضیح می دهد: » مشکل بین ما 
و سازمان هواشناسی این است که این نهاد تنها می تواند داده 
بدهد و تخصصی درباره بحث بارورسازی ابرها ندارد. بارورسازی 
یک کار تخصصی و متفاوت با هواشناسی است. نمی شود یک 
پزشک عمومی درباره قلب و عروق هم نظر بدهد.« او مدام 
مثال می زند و می گوید: »اگر بنا باشد به فرض ما سد بسازیم، 
درنهایت لازم است یک سری داده درباره باد و سیل و اینها 
 بگیریم. کسی که سد می سازد، دلیل ندارد موضوع را به سازمان 

هواشناسی بگوید.«
 او به این سوال که چرا پیش از انجام عملیات اطلاع نمی دهید 
که پروژه ای در دست اجرا دارید؟ اینطور پاسخ می دهد: 
»موضوع اجرای پروژه ها را بارها با سازمان هواشناسی هم 
مطرح کرده ایم. مرکز ما 7 فوق لیسانس هواشناسی دارد. آنها 
75۰ ساعت برای تعدیل وضع هوا آموزش دیده اند. سازمان 
هواشناسی دراین باره آموزش ندیده، اما می تواند به ما کمک 
کند. در پروژه های گذشته در اصفهان، یزد، آذربایجان شرقی، 
خراسان رضوی و کرمان چندین بار بارورسازی انجام داده ایم 
و اتفاقا پیش از اجرا با آنها هماهنگ کردیم و در مواردی یکی 
از نیروهایشان در پروازها همراه شد. یک بار حتی دو نفر از 
کارشناس هایشان همراه شدند.  اما مسأله این است که ما 

نمی توانیم ۲4 اداره هواشناسی را یکی یکی توجیه کنیم. این 
واقعا بی انصافی است. ما خودمان داده های هواشناسی را 

می گیریم و در جریان هستیم.«
 او خبر می دهد که در یک سال و نیم گذشته اختلافات میان 
سازمان هواشناسی چنان بالا گرفته که »سازمان هواشناسی 
رسما و کتبا اعلام کرده به شما داده نمی دهیم و دلیل این 
اختلافات هم مسائل مالی است.« او ادامه می دهد: »پیش از این 
مسئولانی از سازمان هواشناسی با منابعی غیرمعتبر اظهارات 
غیرکارشناسی درباره باروری داشته اند، اما مسأله این است که 
ما نیاز داریم تمام راه های مدیریت آب را به کار بگیریم و باروری 

ابرها یکی از این راه هاست.«
»بارورسازی در خاورمیانه اثرگذار نیست«

آیا بارش های بهاری، بارش های بهار امسال و زمستان و 
پاییز گذشته، به دلیل بارورسازی ابرها در نقاط مختلف کشور 
بوده است؟ احد وظیفه، مدیرکل پیش بینی و هشدار سریع 
سازمان هواشناسی کشور در پاسخ به این سوال به »شهروند« 
می گوید:  »بارش های بهاره امسال به سبب الگوی خاص جوی 
بود که بر روی اقیانوس اطلس تا اروپا حاکم بود و ارتباطی به 
بارورسازی ابرها نداشته است. در بهار امسال الگوی پرارتفاع 
بر اروپای غربی تا مرکزی حاکم شد. در این شرایط گذر امواج 
کم ارتفاع لایه میانی جو همراه با کم فشار سطح زمین در منطقه 
خاورمیانه و ایران بیشتر می شود که عامل اصلی بارش هستند. 
ضمنا با این الگو بارش بر روی عربستان، سوریه و اردن و عراق 
 نیز بهبود پیدا می کند که بهار امسال برای این کشورها نیز 

چنین بود.«
او یکی از مشکلات مهم در موضوع بارورسازی ابرها را اثبات 
تاثیر بارورسازی در بارش می داند: »تعیین سهم بارورسازی 
از بارش های استحصالی از سامانه بارش مشکل است. این 
امر نیازمند فعالیت های آماری بی شمار است تا بتواند با آنالیز 
بارش سهم بارورسازی را تعیین کند. از طرفی بارورسازی در 
شرایط بهینه باید صورت گیرد، یعنی با بررسی ساختار دما، خرد 
فیزیک ابر و ویژگی های توپوگرافی منطقه و ... در غیر این صورت 

بارورسازی منجر به نتیجه مثبت نخواهد شد.«
وظیفه معتقد است در منطقه خاورمیانه سامانه های بارشی 
که عمدتا از جنوب غرب و غرب، کشور ما را در نیمه سرد  سال 
)نیمه پاییز تا نیمه بهار( تحت تاثیر قرار می دهند، بسیاری غالبا 
همراه با گردوخاکی است که در مسیر سامانه ها در کشورهای 
عراق، سوریه، اردن و شمال عربستان با خیزش گردوخاک، 
فراوانی یا غلظت ذرات بیش از نیاز سامانه ابری به ذرات یا 
هستک های بارورسازی ابر است، بنابراین بارورسازی مصنوعی 
تاثیر مثبتی نخواهد داشت و حتی ممکن است اثر منفی نیز 
داشته باشد. او درنهایت درباره دلیل اصرارهای غیرکارشناسی 
درخصوص ادعای تاثیرات قابل مشاهده بارورسازی ابرها 

بر بارش های کشور چنین توضیحی می دهد: »اثبات تاثیر 
بارورسازی بسیار مشکل و نیازمند فعالیت های آماری بسیاری 
است که بعید می دانم در پروژه های بارورسازی داخلی در این 
مورد کار درخور و مناسبی صورت گرفته باشد. از طرفی باید 
بدانیم که طبق نظرات کارشناسی، بارورسازی در جهان روشی 
برای مقابله با خشکسالی محسوب نمی شود. غالبا در بسیاری از 
این پروژه ها برای افزایش بارش برف، از روش های بارورسازی با 
تکنیک یخ سازی )Glaciogenic( استفاده می شود تا بتواند 
با افزایش بارش برف ذخیره برف مناطق کوهستانی را تقویت 
کند. در پروژه بارورسازی توجه به منطقه و توپوگرافی، ساختار 
دما و میکروفیزیک ابر ضروری است و حتی در صورت رعایت 
تمام این نکات، احتمالا تنها حدود ۱۰ تا ۱5 درصد بتواند 
سبب افزایش بارش بشود. بنابراین در منطقه ای که مقدار 
بارش سالانه آن قابل توجه نیست، افزایش ۱۰ درصدی چندان 
مقرون به صرفه نیست و بارورسازی نمی تواند توجیه اقتصادی 
داشته باشد. در کنار همه این مسائل باید سایر مشکلات مانند 
بحث وجود غلظت های بالای گردوخاک در غالب سامانه های 
جوی ورودی به کشور و تاثیر بارورسازی در مناطق دیگر در 

مسیر سامانه و بعد از منطقه هدف نیز  لحاظ شود.«
ما باران بهار را پیش بینی کرده بودیم

با وجود اصرارهای غیرکارشناسانه اما علی عابدینی، معاون 
توسعه، پیش بینی و نماینده سازمان هواشناسی در حوزه 
باروری ابرها به »شهروند« می گوید بارش هایی که اتفاق افتاده 
از قبل پیش بینی شده بود: »ما انتظار بارش را داشتیم. درباره 
بارش های زمستان هم باید گفت بارورسازی ابرها آنقدری 
نیست که بشود میزان پیش بینی بارش را تغییر بدهد. اگر تاریخ 
انجام بارورسازی را از قبل اعلام کنند و با ما هماهنگ باشند–

مثلا فردا که هواشناسی پیش بینی بارش داشته و ما آمادگی 
انجام باروری داریم- شاید بشود ارزیابی کرد، اما هرگز چنین 

هماهنگی با ما انجام نشده است.«
او البته تاکید می کند که سازمان هواشناسی هم معتقد 
نیست که بارورسازی ابرها بی تاثیر است: »ما می گوییم تاثیر 
باروری ابرها کم است، حدودا 5 تا ۱۰ درصد و در شرایط 
ایده آل تا ۱5 درصد بارندگی را افزایش می دهد. از طرفی این 
۱5 درصد همیشه و همه جا اتفاق نمی افتد. حتی اگر سالی ۱۲ 
ماه، تمام سیستم های بارشی را شناسایی و شکار کنیم و باروری 
 انجام دهیم، نهایتا می تواند دو سه درصد در بارش افزایش

 نشان دهد.« 

گزارش »شهروند« از حاشیه های بارورسازی ابرها؛ چقدر باران گیر زمین می آید؟

باران های بهار مصنوعی نبود
  مدیر کل مرکز تحقیقات و مطالعات بارورسازی ابرها: دوستان ما در سپاه صادقانه در پروژه های بارورسازی ابرها به ما کمک کرده اند

 اما ما در بهار امسال هیچ پروژه ای برای باروری ابرها نداشته ایم. اگرآنها پروژه ای داشته اند، ما در جریان نیستیم و در برنامه شان حضور نداشته ایم

و اما عقیم کردن ابرها

خشکسالی بازار شايعات را داغ کرده. هر کس به 
دنبال دليلی برای نباريدن باران و اين گرمای بی حد 
است. حتی دست روی تغيير اقليم هم گذاشته اند و 
می گويند، موضوع به کل مشکوک است. در شبکه های 
اجتماعی چند وقت پيش بعضی پی اين را گرفته بودند 
که پارازيت ها باران ها را عقيم کرده است و طرح موضوع 
»ابردزدی« هم مزيد بر علت شد تا اتفاقی مثل باريدن 
يا نباريدن باران هم در موج شايعات و اظهارنظرهای 
غيرعلمی گم شود. مسأله اما اين است: خشکسالی اتفاق 
افتاده، بحران آب در جريان است و شواهد تغيير اقليم 
را می توان در تبديل برف های زمستان به باران، کمبود 

شديد بارش و بروز گردوغبار در تمام کشور ديد. 
همين ديروز، اين خبر درباره ابردزدی روی خروجی 
بعضی خبرگزاری ها قرار گرفت. موضوع از سوی دو 
کارشناس اقليمی و امنيتی درباره »امکان نابارور کردن 
ابرهای ايران از سوی دشمنان جمهوری اسلامی« 
مطرح شده. در اين خبر آمده: »پس از منتشرشدن 
گمانه زنی های مختلف درخصوص علت خشکسالی 
سخت در بخش های وسيعی از ايران، خبرگزاری روسی 
اسپوتنيک در مصاحبه با دو کارشناس، زوايای اين 

مسأله را بررسی کرده است.«
 کارشناس اول »ولاديمير سمنوف« معاون موسسه 
فيزيک اتمسفر »اوبوخوف« روسيه گفته همان طور 
که پخش مواد شيميايی خاص در ابرها برای بارور 
کردن آنها امکان پذير است، تزريق نوعی ديگر از مواد 
برای جلوگيری از بارش ابرها هم امکان پذير و در 
روسيه متداول است، اما تاکيد کرده که »دست زدن به 
چنين اقدامی برای اسراييل که بيش از 1000 کيلومتر 
با مرزهای غربی ايران فاصله دارد، ممکن نيست و اين 
کار بايد حداکثر در 100کيلومتری مرزهای ايران 
انجام شود.«  از طرف ديگر کارشناس دوم »سيمون 
تسيپيس« از موسسه مطالعات امنيت ملی رژيم 
صهيونيستی با تاييد نظرات فنی ولاديمير سمنوف، 
با نتيجه گيری او مخالف کرده و گفته که »امروزه 
شاهد روش های ترکيبی در جنگ های نوين هستيم 
و از هر وسيله ای ازجمله روش های تاثيرگذاری بر 
اقليم استفاده می شود. ايالات متحده زيرساخت های 
نظامی خود را در خاورميانه دارد؛ زيرساخت هايی در 
مجاورت ايران. بيشترين احتمال روی اين گزينه است 
که اين کار )نابارور کردن ابرهای راهی ايران( در خاک 
عربستان سعودی صورت می گيرد. چنين تاثيرگذاری 
)اقليمی( در سطوح منطقه ای و از يک محل نزديک، از 

نظر تئوريک و فنی، محتمل است.«

مهتاب جودکی|  آفتاب تابستان رحم ندارد و حتی یک تکه ابر هم در آسمان نیست. اگر 
بود و احتمالا بارانی هم می بارید، حتما زمزمه هایی از بارورکردن ابرها شنیده می شد. این 
زمزمه ها به دنبال باران بهار هم قوت گرفت و پیش از آن هر بار قطره بارانی از آسمان به زمین 
آمد، گفتند کار، کارِ هواپیماهای مخصوص باروری ابرها بوده. این موضوع چنان ورد زبان ها 
شده که با سررسیدن هر سامانه بارشی، بسیاری ماجرا را به تحریک مصنوعی ابرها ربط 
می دهند. همین یک هفته پیش که هیچ خبری از باران نبود و آفتاب همچنان عمود می تابید، 
باز هم حرف این باران های مصنوعی شد، اما این بار صحبت باران های بهار بود. یعنی باران  های 
تند بهار مصنوعی بود؟ معاون پارلمانی سپاه پاسداران که اینطور می گفت. هر چند حالا مدیر 
مرکز ملی تحقیقات و مطالعات باروری ابرها به »شهروند« می گوید این نهاد در بهار پرباران 

گذشته هیچ پروژه ای در این زمینه در کشور انجام نداده است.
محمدصالح جوکار، معاون پارلمانی سپاه پاسداران هفته پیش گفته بود که »پروژه 

بارورسازی ابرها در زمستان ۹۶ و بهار  سال جاری با موفقیت انجام شد و ادامه طرح در 
پاییز صورت خواهد گرفت.« این  پروژه از سوی وزارت نیرو هدف گذاری و از طرف سپاه 
-طبق اطلاع این نهاد- در زنجان، قزوین، مرکزی و بعضی استان های دیگر انجام شده 
و همان طور که پیش از این هم جوکار از خریداری تجهیزاتی برای بارور کردن ابرها روی 
هواپیما و  موادی برای تزریق به ابرها خبر داده بود، آنها معتقدند که این روش »به رفع 
مشکل کم آبی در کشور کمک شایانی می کند.« اما خود مسئولان مرکز ملی تحقیقات 
باروری ابرها هم هیچ گاه نگفته اند که این پروژه ها بحران آب را حل می کند و سازمان 
هواشناسی کشور این حد از اثرگذاری را هر بار رد کرده و گفته بارورکردن ابرها به کم آبی 
 کمکی نمی کند. این ماجرا به اظهارنظرهایی از سوی مرکز ملی تحقیقات بارورسازی ابرها 
و سپاه و همین طور سازمان هواشناسی در مقابله با هم کشیده و باعث شده در روزهای 

تشنگی زمین، از باران حرف بزنیم. 

دریکسالونیمگذشتهاختلافاتمیان
سازمانهواشناسیووزارتنیروچنانبالا

گرفتهکهآنهاکتبااعلامکردهاندکه
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مسافرانتابستانیبرایفرارازگرمای
اینروزهایتابستاندرکنارآبشارگنجنامه

همدان،تفریحوآبتنیمیکنند.

  عکس: مهر


